
令和 4 年 8 月吉日 

 

山形県理学療法士会会員各位 

一般社団法人山形県理学療法士会 

会       長     岩井 章洋 

専門領域推進部理事 山本 洋介 

専門領域推進部理事 阿部 宣行 

 

専門領域推進部生活支援領域勉強会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 立秋の候 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 この度、専門領域推進部生活支援領域の勉強会を下記の通り開催いたします。皆さんは「アドヒアラ

ンス」という言葉をご存じでしょうか。従来、医療で提供されてきたコンプライアンス概念に代わり、

近年浸透しつつある概念がアドヒアランス概念となります。私たちは、アドヒアランス概念に基づいた

理学療法を提供できているでしょうか。また、生活支援は介護領域だけでなく、在宅に繋げるために医

療領域においても重要であり、多岐に渡っております。今回は、「アドヒアランス」に着目し、その概

念から、実際に事例を通して入院中からできる関わり方を提供させていただき、皆さんと考えていきた

いと思います。 

 つきましては、多くのみなさまにご参加いただきますようご案内申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日  時：令和 4 年 9 月 15 日（木） 19 時 00 分～20 時 00 分 

形  式：オンライン開催（zoom） 

内  容：「アドヒアランス概念に基づいた理学療法」 

情報提供者：関場 大樹（篠田好生会 篠田総合病院 / 地域理学療法 認定理学療法士） 

鈴木 梢子（篠田好生会 篠田総合病院 / 地域理学療法 認定理学療法士） 

参 加 費：無料 

履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 34：治療者・患者関係とコミュニ

ケーション）」又は「認定/専門理学療法士 更新 1 点」が付与されます。 

申込み時に、どちらに申請するかお選びください。 

申 込 み：下記メールアドレスに 9 月 8 日（木）までにお申し込みください。 

件名に「生活支援領域勉強会」、本文に①会員番号 ②氏名（フリガナ） ③所属 ④性別 ⑤

生年月日（西暦表記、例 1999 年 1 月 1 日⇒19990101：ポイント申請者のみ） ⑥認定/専

門取得の有無（有の場合は領域も）⑦履修要件選択（「登録理学療法士」又は「認定/専門理

学療法士」どちらに参加のポイントを申請するか、又は「該当なし」）を明記してください。 

 

【申込み・問い合わせ先】篠田好生会 篠田総合病院 リハビリセンター 関場大樹 

E-mail：seikatusien_ypt@yahoo.co.jp 


